2. *Condictio ob causam datorum* (522). — È l'azione colla quale colui che ha eseguito una prestazione per ottenere una controprestazione, o in vista di una circostanza futura per sè non illecita, chiede la restituzione di ciò che ha dato ove la controprestazione, o la circostanza prevista, non si

certamem legislatoribus incidit, utrumne id, quod ancipiti animo persolverunt possint repetere an non. 1. Quod nos decidentes sancimus omnibus, qui incerto animo indebitam dederunt pecuniam vel aliam quandam speciem persolverunt, repetitionem non delegari et praesumptionem transactionis non contra eos induci, nisi hoc specialiter ab altera parte approbetur». *D. Kal. Act. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. cons.* [a. 530]. Cfr. GAIO, IV, 171, e PAOLO, I, 19, 1-2.

(521) Vedi GAIO, IV, 9.

(522) Vedi C. 2, Cod. IV, 6. *Imp. Alexander A. Asclepiadi*. « Si, ut proponis, pater tuus ea lege sorori tuae praedia ceteraque quorum meministi donavit. ut creditoribus ipsa satisfaceret ae, si placita observata non essent, donatio resolveretur, eaque contra fidem negotii gesti versata est, non est iniquum actionem condictionis ad repetitionem rerum donatarum tibi qui patri successisti decerni ». *P.P. XIII. K. Dec. Albino et Maximo cons.* Cfr. c. 3, 8 eod.; e fr. 6, Dig. 12, 4. *Ulpianus libro tertio disputationum*. « Si extraneus pro muliere dotem dedisset et pactus esset, ut, quoquo modo finitum esse matrimonium, dos ei redderetur, nec fuerint nuptiae secutae, quia de his casibus solummodo fuit conventum qui matrimonium sequuntur, nuptiae autem secutae non sint, quaerendum erit, utrum mulieri condictio an ei qui dotem dedit competat, et verisimile est in hunc quoque casum eum qui dat sibi prospicere: nam quasi causa non secuta habere potest conditionem, qui ob matrimonium dedit, matrimonio non copulato, nisi forte evidentissimis probationibus mulier ostenderit hoc eum ideo

si sia, per qualsiasi motivo, avverata. La principale applicazione della *condictio ob causam datorum* si aveva nei cosiddetti contratti reali innominati (vedi retro pag. 69): ma ad essa facevasi ricorso anche in altri casi: per esempio, quando il legatario o donatario *sub modo*, non eseguisse il *modus*; quando, costituita una dote, non avesse più luogo il matrimonio, e vai dicendo (523).

3. *Condictio ob turpem causam* (524). — È l'azione colla quale si può ripetere ciò che si è dato per uno scopo, o in vista di un avvenimento, che disonori l'accipiente: affinché egli compia, per esempio, un delitto o si astenga dall'adempire un'obbligazione che gli incombe. Se la *causa* per cui è avvenuta la prestazione è turpe anche per colui che l'ha eseguita, o solo per lui, la ripetizione non ha più luogo (525).

4. *Condictio ob iniustam causam*. — È l'azione colla quale si può ripetere ciò che si è dato per una causa non

fecisse, ut ipsi magis mulieri quam sibi prospiceret, sed et si pater pro filia det et ita convenit, nisi evidenter aliud actum sit. *condictionem patri competere Marcellus ait*. Cir. 7, § 3, Dig. 23, 3, c. 1, Cod. 4, 6.

(523) Dig. 12, 5, Cod. IV, 7.

(524) Fr. 3, Dig. 12, 5. *Paulus libro decimo ad Sabinum*. « Ubi autem et dantis et accipientis turpitudine versatur, non posse repeti dicimus: veluti si pecunia detur, ut male iudicetur ».

Fr. 4, Dig. eod. *Ulpianus libro vicensimo sexto ad edictum*. « Idem si ob stuprum datum sit, vel si quis in adulterio deprehensus redemerit se: cessat enim repetitio, idque Sabinus et Pegasus responderunt. Item si dederit fur, ne proderetur, quoniam utriusque turpitudine versatur, cessat repetitio. Quotiens autem solius accipientis turpitudine versatur, Celsus ait repeti posse: veluti si tibi dedero, ne mihi iniuriam facias. Sed quod meretrici datur, repeti non potest, ut Labeo et Marcellus scribunt, *sed nova ratione, non ea, quod utriusque turpitudine versatur, sed solius dantis: illam enim turpiter facere, quod sit meretrix, non turpiter accipere, cum sit meretrix*. Si tibi indicium dedero, ut fugitivum meum indices vel furem rerum mearum, non poterit repeti quod datum est: nec enim turpiter accepisti, quod si a fugitivo meo acceperis ne eum indicares, condicere tibi hoc quasi furi possim: sed si ipse fur indicium a me accepit vel furis vel fugitivi socius, puto conditionem locum habere ».

(525) Vedi BARON, *Pandekten*, § 284.

riconosciuta dal diritto: per esempio, ad estinzione di un debito sorto da giuoco proibito, o in adempimento di una donazione fra coniugi, ecc.

I compilatori giustiniani tengono distinta la *condictio ob iniustam causam* da quella *ob turpem causam*, ma è dubbio se tale distinzione venisse fatta anche dai giuristi classici (526).

5. *Condictio sine causa* (527). — È l'azione colla quale si può ripetere: 1° ciò che si è dato per una causa inesistente o impossibile: per esempio, la dote costituita per un matrimonio che non può venir contratto (528); 2° ciò che trovasi presso alcuno *sine causa* relativamente a chi intenta l'azione: per esempio, il prezzo che il possessore di buona fede ha ritratto dalla vendita della cosa altrui (529); 3° ciò che alcuno trattiene ancora sebbene sia venuta meno la ragione per cui antecedentemente poteva tenere: per esempio, l'arra *confirmatoria* dopo che il contratto è stato eseguito.